Gen, 15,

^{hl}De operum delectu.

Nunc ad alium venio locum, in quo diligenter animadvertetis operum et ministeriorum discrimen atque delectum. Et cum primis scitote. Consuetudinem vestram, a consuetudine Christi, voluntateque divina remo-

(hj-hj [← S. 217, Z. 25]) hk-hk) Filie sunt Abrahae, cuius semen esse oportet [oprotet A] sicut coeli stellas, et maris arenam, quorum numerum haud quaquam consequentur viduitate, itaque nubant, non enim quibunt viduae (contra scripturarum auctoritatem) deo complacere. A, B, C hl-hl) Postremo nolo virgines vestales, monachas viduas celare, dispensationem rei domesticae bonum opus esse, a scripturis commendatum, et antecellere multis nominibus preculas illas perpetuas, quas mussant in sacra aede, Sic enim ait Christus(,) Cum oratis, nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt.[*Marginalie* Mat. v.] At hoc diluunt belle, respondententes. Nos canimus et clamamus, Certe astute vitant reprehensionem Christi, Quia longas contentionem [concioniones A, C] vocum effundere et alto clamore preces eructare, non st loqui, sed clare et alte loqui. Esaias [*Marginalie* Esa. i.] absque velo, dispensationem rerum erga proximos maxime dome-

¹⁰⁹ Vgl. Mt 24,35; Mk 13,31; Lk 21,33.

¹¹⁰ 1. Mose 15,5 Vg »[...] Suspice caelum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum.«

¹¹¹ Vgl. 1. Mose 22,17.

tam. Quando operas quas primum exigit deus¹¹², vos toto aevo vix semel praestatis, Quin potius haud usque satagitis operari, id quod maxime dominus poscit. Facitis quidem in coenobiis vestris quae fieri queunt sed non prima, neque alia, neque tanta, qualia atque quanta operamini. Est in vita vestra neglectus et sordida oscitatio. Est in operibus stulticia et coarguenda vanitas. Est in cursu praeposterus ordo. Quantum dei interest ausim statuere. Deum, et vos, et opera vestra aversari. Adeo itidem audeo pronunciare, deum vestro studio saepius offendi, rarius placari.¹¹³ Vos omnem salutem in operibus sitam opinamini. Ego nihil salutis, plurimum damnationis operam vestram habere non dubito. Operibus bonis nihil addimus deo, neque malis detrahimus, Opera nostra proximum aspiciant, in fratres affluent. Haec quo planius exponam, ordine disseram. ¶ Id quod deo placet et obsequitur una fides est, a qua ne quidem caritatem, aut fiduciam, vel spem, vel timorem dei divellam.¹¹⁴ ¶ Nihil est quod divina maiestatem laedit, quam fallax incredulitas ¶. Nulla re magis oblectatur deus quam fide. ¶ Nobilis est super hoc dicto [B3^r] historia, memoratu digna, atque levis portatu, quam velut munimentum eius: quod propositum est afferre: destinavi, quia prolixas confirmationes iam non vacat coaptare. In Numeris c. 14. Usquequo detrahit mihi populus iste? Quousque non credent mihi in omnibus signis, quae feci coram eis? Feriam igitur eos pestilentia atque consumam,¹¹⁵ Haec redargutio satis ostendit, deum incredulitate laedi, atque eius gloriam attenuari, quia dicit.

sticos longissime anteponit precationibus. Cum multiplicaveritis [multiplicaveritis A] inquit orationes vestras non exaudiam(.) Quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Deo nihil possumus bonis operis [operibus B] addere, neque malis, quicquam detrahere. Proinde ad proximorum curam nos alligavit Christus dominus. Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem, [Marginalie Ioan 15] Item(.) Et vos debetis alter alterius lavare pedes, [Marginalie Ioan 13] onera ferre(.) Hoc deo acceptum est, et veluti sibi factum reputat. Quicquid minimo ex meis feceritis, ait Christus, hoc mihi fecistis. [Marginalie Mat 24 A] Haec oportet virgines et viudas ante omnia facere, Sic enim oramus, Sic vere deo placemus, Delectus operum adhibendus est, et sunt bonis meliora anteponenda. A, B, C [→ S. 232, Z. 31]

¹¹² S. o. S. 217, Z. 24–S. 219, Z. 3.

¹¹³ Karlstadt greift auf, was bereits zuvor nachgewiesen und argumentiert wurde, nämlich dass Mönchsorden und insbesondere das in ihnen vorgeschriebene Keuschheitsgelübde im Widerspruch zur Schrift, also zum göttlichen Willen und Gesetz, stehen.

¹¹⁴ In diesem Abschnitt legt Karlstadt das Thema der Keuschheit vor dem breiteren Hintergrund der Grundprinzipien seiner Theologie dar, die er in anderen Schriften ausgearbeitet hatte. Das erste Prinzip ist der radikale Gegensatz zwischen dem Vertrauen in die menschlichen, äusserlichen Werke der Mönche – die sich dadurch stolz machen, dennoch sich selbst *coram Deo* zur Sünde verdammen – und dem wahren inneren Glauben an Gott, durch den die Christen ihre Sünde erkennen, an ihrer natürlichen Kraft verzweifeln und sich damit auf die göttliche Gnade verlassen. Siehe auch Th. 17–24 in KGK 186.

¹¹⁵ 4. Mose 14, 11f.

Usquequo detrahit mihi populus iste?¹¹⁶ Proficiscebatur autem ea detractio ex incredulitate, quoniam sequitur. Quousque non credent mihi?¹¹⁷ Itaque probatur, deum exarcerbari per infidelitatem, Id quod alius prophetarum approbat, dicens. Sicut in exacerbatione in deserto ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea.¹¹⁸ Proinde sequitur divinam maiestatem offendi infidelitate, Porro incredulitas crebro ac insectanter divinam voluntatem obiurgat et blasphemat. Preterea omnia in malum cedunt. Nam pollutis et infidelibus nihil est purum, sed polluta est illorum mens et conscientia. Quippe pleni sunt hypocrisis, pleni simulationis, pleni abominationis, pleni reprobatorum operum, dicente Paolo. Deum profitentur se scire, caeterum factis negant, cum sint abominabiles et ad omne opus bonum reprobi.¹¹⁹

Moses maledictorum tragoediam movet adversum eos, qui domini vocem non audiunt.¹²⁰ Is simul atque expuit maledicta, poenas saevissimas ei aculatur.¹²¹ In summa. Sicut sola fides inservit deo. Ita una infidelitas adversus deum tumet. Fides cibus est vitae, haud deperiens.¹²² Incredulitas cibatus est mortis, assidue disperdens. Fides opus est, cui omnia opera obtemperant quodque suspiciunt caetera.¹²³ Cuius contemplatione nihil est non sanctum, non purum, nil non syncerum, sicut Paulus ait.¹²⁴ Omnia quidem pura puris. Et alibi, omnia cooperantur in bonum, iis qui vocati sunt santi.¹²⁵ Verum haec fides unico verbo inspiratur et adservatur, teste Apostolo. Fides ex auditu, auditus per verbum Christi.¹²⁶ Cui non est alienum. Si audieris excelsior eris. Si non audieris maledictus eris.¹²⁷ Qui audit et credit hic vivet, qui non audit hic condemnatur.¹²⁸ Siquidem renascimur per sermonem dei.¹²⁹ Nunc autem, et nativitas, et

Tit, 1,

Eodem

Deu, 28,

Iohan, 6,

Eodem,

Tit, 1,

Ro, 10,

Deu, 25,

1, Pet, 1,

Iacob, 1,

¹¹⁶ 4. Mose 14,11.

¹¹⁷ Siehe vorherige Anm.

¹¹⁸ Hebr 3,8f. Vg »sicut in exacerbatione [...] in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt, et viderunt opera mea.«

¹¹⁹ Vgl. Tit 1,15f. Vg »[...] coinquinatis autem et infidelibus, nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum et mens et conscientia. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant: cum sint abominati, et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi.«

¹²⁰ Vgl. 5. Mose 28,15 Vg »Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias, et facias omnia mandata eius et caeremonias, quas ego praecipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istae, et apprehendent te.«

¹²¹ Vgl. 5. Mose 28,16–68.

¹²² Vgl. Joh 6,27 u. 56.

¹²³ Vgl. Joh 6,27f.

¹²⁴ Unklarer Bezug. Vgl. vermutlich Tit 1,8f.

¹²⁵ Vgl. Röm 8,28.

¹²⁶ Röm 10,17.

¹²⁷ Vgl. 5. Mose 28. Der Bezug auf 5. Mose 25 in der Marginalie bleibt unklar.

¹²⁸ Vgl. 1. Petr 1,3–9.

¹²⁹ Vgl. Jak 1,18.

vita iusti et excellentia, e fide pendent. Igitur a verbo.¹³⁰ Contendimus vero omnia revereri fidem tanquam parentem¹³¹, et omnia illi primas iure voluntateque dare. Ergo verbo dei (quod verbum est fidei, spei, caritatis, fiduciae timorisque) omnia cedent. Id ego per Evangelicos testes probare volo.

- Matrimonii contractus ab initio laudatus fuit, is tamen stat, dum eius
 Lu. 14. cursu praepeditur Evangelii annunciatio. Quod dominus testatur de eo, qui rigatus ad coenam respondit. Uxorem duxi venire non possum.¹³² Illi volenti sponsalia persequi, dominus ait, qui vocatus est, dignus non erat.¹³³ Hac enim responsione (qua et alios incessivit) testatur dominus [B3^v] Dominicam caenulam nupciis alioqui non illaudatis anteponendam. Coenantes capescere cibum, quis inficiabitur? At cibus domini
 Matth. verbum dei est. Sicut scribitur, non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod edreditur de ore domini.¹³⁴ Eam ob causam Christus sic orat.
 Deute. 8 Sanctifica eos per veritatem tuam, sermo tuus veritas.¹³⁵ Sic per sermonem dei sanctificantur, et aluntur concaenatores eius coenae ad quam
 Iohan. 17. dominus evocavit. At haec ratio minor est, quam a tantis sanctulis coelibibus excipiatur. Quando ipsi non sic contemnunt luxuria, sicuti nuptias execrantur. Proinde missam eam faciamus.

Sepultura parentum verbo dei caedit.

- Nunc venio paulatim ad graviora, et hic vos, ridiculi coelibes, annuetis, sepulturam, officium esse haud illudendum. Ioseph namque patrem suum Iacob sepelivit, ac ad patris sepulturam comites non ignobiles accivit.¹³⁶ Verum si hoc vel officium vel opus cum auditione vel annuntiatione verbi divini componas, videbis Christo iudice, fere nullam esse parentum amicorumque sepulturam, adeo ubique verbi evulgationi caedere sepulturam. Apponite aurem Christo, is conspicue docebit vos, eatenus esse
 Gen. 50. magna parvis praeferenda, quatenus debeatis etiam minora relinquere. et maioribus incumbere. Ihesus ait ad alterum. Sequere me. Ille autem dixit. Domine, permitte mihi primum abire, et sepelire patrem meum. Dixit autem ei Ihesus. Sine ut mortui sepeliant mortuos suos, tu vero vade et

¹³⁰ Der grundlegende Zusammenhang zwischen der Schrift – d. h. dem Wort Gottes – und dem Glauben wird hier betont.

¹³¹ Vgl. auch Erasmus, Adag. 2823: »Auctor omnium et fons« (ASD II-6, 524).

¹³² Lk 14,20 Vg »Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire.«

¹³³ Vgl. Lk 14,24.

¹³⁴ 5. Mose 8,3; Lk 4,4 u. Mt 4,4 Vg »Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.«

¹³⁵ Vgl. Joh 17,17 Vg »Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.«

¹³⁶ Vgl. 1. Mose 50,4–14.

annuncia regnum dei.¹³⁷ Quod posset hoc sermone clarius afferri testimonium? quo probari licet, maiestatem divini verbi tantam esse, cui parentum sepultura cedit. Imo videmus relinquendam sepulturam, quae verbi praedicationem impedit. Porro auditionem et praedicationem verbi merito compono, id quod alia paremia¹³⁸ infra probabitur. Christus ait. Sine ut mortui sepeliant mortuos suos.¹³⁹ Mortuus ille: quem humare discipulus voluit: pater erat discipulus? filius. Tamen vetat illi patrem sepelire, et ad verbi dei praedicationem extrudit. Fateamur incredulos, mortuos esse, et eorum sepulturam eis esse negotio, qui quoque incredulitatae obierunt. Neque tamen ideo negabimus nephas esse credulo, si infidelem patrem terrae commendet. Quippe perfecti debemus esse, sicut in caelis Matth. 5. pater, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, qui homines et iumeta salvat.¹⁴⁰ Iubet etiam Moses, ut et fratres fidei et advenas benigne tractemus.¹⁴¹ Ergo Christus non subduxit discipulum a sepultura patris, sine respectu, at tum ab illusmodi officio traxit cum verbi divini praedictio impeditur. Id quaeso in cordibus vestris alie reponite. Scio [B4^r] enim et in hac re vos hallucinari, et perperam iudicare homines, condemnare tales, quales Christus exigit. Caeterum quam debeatis, ob periciam legis dei capiendam relinquere sepulturas vestras nugales iam didicistis. Nunc Lucae. 9.
 20 venio ad aliud officium haud improbandum.

De salutatione proximorum.

Breviter hic perstrinxisse volo, humanitatem dicentium salutationes et vale, nequaquam exprobandam. Id quod passim in Paulinis Epistolis cernere quibitis. At erat quidem alius discipulus, qui dixit. Sequar te domine, sed permitte mihi prius, ut dicam vale iis, qui sunt domi meae. Ait ad illum Ihesus. Nemo qui manu sua admota aratro respicit a tergo, aptus est regno dei.¹⁴² Procul dubio fuerit, eum discipulum missum ut praedicaret verbum dei, quoniam in principio .c.9. Lucae (unde haec huc trans-

¹³⁷ Lk 9,59f. Vg »Ait autem ad alterum: Sequere me: ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire, et sepelire patrem meum. Dixitque ei Jesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem vade, et annuntia regnum Dei.«

¹³⁸ Parömie, Sprichtwort.

¹³⁹ Vgl. Anm. 137.

¹⁴⁰ Zusammenstellung von Mt 5,48 Vg »Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est« und Mt 5,45 Vg »ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super justos et injustos.« und Ps 35(36),7 Vg »[...] Homines et iumenta salvabis, Domine.«

¹⁴¹ Vgl. vermutlich 5. Mose 24,14.

¹⁴² Lk 9,61f. Vg »Et ait alter: Sequar te Domine, sed permitte mihi primum renuntiare his quae domi sunt. Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.«

posui) scribitur. Misit illos ut praedicarent regnum dei,¹⁴³ Tum constat ex facto et verbo proxime cohaerente (scilicet, Tu vade et annuncia regnum dei¹⁴⁴) eundem discipulum praedicandi Evangelii mandatum subiisse. Sed tamen ob id officii, Christus dicit discipulo (volenti domesticis suis vale dicere) Nemo aptus est regno dei, qui manu aratro, hoc verbo dei, appo-
5 sita, videt retro, hoc est ad amicos.¹⁴⁵ Hic ego qua vos aqua aspergam, qui operas dedicatis, quas odit dominus? Et tamen mavultis easdem prodigere, quam verbum dei observare. Licita est salutatio, licitaque similiter valedictio, tamen licita, ineptos faciunt, si maioribus detrahunt.

De hospitalitate.

Ad hospitallitatem venio, hic nihil precibus impetrare conabor, quod vos
Matt. 25. debetis, scripturis icti, et devincti adseverare. Velle saepius scripturam ut simus hospitales, E multis unum vobis obtendam, Illud Christi, Hospes fui, et me recepistis hospitio¹⁴⁶, igitur venite et percipite regnum¹⁴⁷, aut sic, hospes fui, et non collegistis me, Ideo ibitis in supplicium aeter-
15 num.¹⁴⁸ Videte quid vobis hospitalitas offerat. Equidem opinor gladium et oleam, mortem et vitam. Conferre hospitalitatis opus, ad auditionem verbi dei, Tum audite pronunciantem Christum, atque eius sententiam sine murmure comprobate, Erat mulier quaedam Martha nomine, quae il-
20 lum accepit in domum suam (videnque collegit hospitio?) nota sequentia,
Luc. x Maria autem assidens ad pedes Ihesu, audiebat verbum illius, Martha distrahebatur circa frequens ministerium. Maria ociosa didicit verbum domini. Martha Mariam ad hospitalitatem et ministerium vocat, [B⁴V] Ihesus autem excusat, dicens. Maria bonam partem elegit quae non auferetur ab ea.¹⁴⁹ Haec sententia Christi, duo non erudit, Primum idem iuris habere
25 discentem dei verbum, quod habet docens, Siquidem hoc non difficile, ex prioribus dictis, huic collatis patebit. Secundo docet haec altercatio duarum sororum haud iniudicata. Maius quiddam esse, discere dei verbum, quam ministrare. Proinde aperite oculos, diiudicate consuetudinem vestram, et opera. Melioribus primum studete, tum minora transigite, si
30 vacat et licet, prudens estote, oleum in lampadis observare.¹⁵⁰

¹⁴³ Lk 9,2 Vg »Et misit illos praedicare regnum Dei [...].«

¹⁴⁴ Vgl. Lk 9,60.

¹⁴⁵ Vgl. Anm. 142.

¹⁴⁶ Mt 25,35 Vg »[...] hospes eram, et collegistis me.«

¹⁴⁷ Vgl. Mt 25,34.

¹⁴⁸ Mt 25,41–43.

¹⁴⁹ Vgl. Lk 10,38–42. Ähnlich in KGK III, Nr. 161, S. 229, Z. 14–S. 230, Z. 1.

¹⁵⁰ Vgl. Mt 25,1–13.

Pauperum elemosina.

Porro non modo hospitalitas suos oculos in voluntatem verbi divini, veluti reginam, subrigit, sed etiam ipse succursus miserorum. Nam cum Iudas obstrepisset Christo, perferenti effusionem unguenti, ac attexuisset, potuisset unguentum illud venire, et dari pauperibus. Respondit Christus. Pauperes semper habetis, me autem non semper habetis.¹⁵¹

Iohannis. 12.

Parentibus filii non debent obedire.
Subducentibus a verbo dei.

Incredibilia iis duo ponamus. Adeo antecellere nominibus multis annunciationem et auditionem divini verbi, quia omnia externa relinquenda non ambigo, quibus vincitur aut impeditur dei sermo, quia Christus ait. Nolite arbitrari quia venerim mittere pacem, sed gladium. Veni enim Separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem etc.¹⁵² Hoc de iis dicit, qui docent aut discunt dei verbum, id quod contextus Evangelicus, et latens illa voluntas copiose convincit. Huic Mosen addamus, dicentem. Qui dixit patri suo, et matri suae nescio vos. Et fratribus suis, ignoro illos, et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et pactuum tuum.¹⁵³ Evolvite post haec unam aut altera paginam dispeream, si non offendetis Christum id matri suae, quamquam omnium sanctissimae, fecisse. Dixerat enim quidem. Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quaerentes te, Cui respondens Ihesus, ait. Quae est mater mea? Et qui sunt fratres mei?¹⁵⁴ Quo distant, quae est mater mea. Non novi matrem meam? Equidem non cerno discrimen horum sermonum. Qui sunt fratres mei, Fratres ignoro vos, Nisi quod ille festivior et acrior est sermo, ut pute sale conditior, hic vero simplicior et agrestior. Spectare illud omissi Christi in templo quid responderit, parentibus dolentiae plenis. Quid est, ait filius parentibus, quod me dolentes querebatis? Nesciebatis, quia in his quae patris mei sunt oportet me esse.¹⁵⁵ Audivit autem doctores et interrogavit super scripturae sententiis,¹⁵⁶ potior ergo est operatio verbi dei, qualibet alia re, Nam quamquam alioqui

Matthaei. 10.

Deutero: 33.

Matthaei. 12.

Lucae, 2,

Exo, 20,

¹⁵¹ Vgl. Joh 12,4–8 Vg »Dixit ergo unus ex discipulis eius, Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non venit trecentis denariis, et datum est egenis? [...] Dixit ergo Jesus: [...] Pauperes enim semper habetis vobiscum: me autem non semper habetis.«

¹⁵² Mt 10,34f.

¹⁵³ 5. Mose 33,9 Vg »Qui dixit patri suo et matri suae: Nescio vos: et fratribus suis: Ignoro vos: et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt.«

¹⁵⁴ Mt 12,47f.

¹⁵⁵ Lk 2,49 Vg »Et ait ad illos: Quid est quod me quaerebatis? nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt, oportet me esse?«

¹⁵⁶ Vgl. Lk 2,46.

Eph. 6. praeceptum habeamus super [C1^r] diligendis parentibus et habeat secum suam promissionem. Attamen nihil verius fuit Christus, sanctissimae virgini matri suae dicere. Quid me quaeritis, nescitis quia in his oportet me esse, quae sunt patris mei?¹⁵⁷ Item quae est mater mea.¹⁵⁸

Nunc vos Moniales utcumque convenio, et per viscera Ihesu Christi obtestor, ut idem dicatis muscosis vestris prepositis, et Monachis, qui per suas tradiciunculas a verbo dei vos faciunt alienas. Dicite intrepide Quis est meus pater? Quid est quod me quaeris? Nescis quia in his quae dei sunt oportet me esse?¹⁵⁹ Absque periculo Christi factum imitari potestis. Addite potestati vestrae laudabilem istam voluntatem. Optate mucos et ronchos et plagas magis tolerare, quam a lectione, ab auditione, a praedicatione submoveri. Baptizationem similiter caedere praedicationi, videtur Paulus astruere, dicens. Non misit me Christus ut baptizarem sed ut Evangelizarem.¹⁶⁰ Paulus erat vas electionis, quod nomen Christi coram regibus et vulgo protabat.¹⁶¹ Neque alia te poterat gloriam Christi, plus illustrare, quam verbo. Eo piscabatur homines,¹⁶² Eo genuit sanctos in Christo.¹⁶³ Eo baptizavit intrinsecum et invisibilem spiritum.¹⁶⁴ Eo corda auditorum inflammavit.¹⁶⁵ Eiusque verbi publicationem externae illi baptismationi adeo proposuit, ut nihil cunctaretur testari, se missum ut predicet, non ut baptizet,¹⁶⁶ Praestat itaque verbi praedicatione baptismo, atque insigniter praestat et modis certe multis antecellit. Id quod ratione, ducta e Christi dicto: probari potest. Nam Christus ait. Qui non credit iam Iohan. 3. iudicatus est.¹⁶⁷ Item. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui Mar. ult. vero non crediderit condemnabitur.¹⁶⁸ Summa credentium fides existit, et melior est fides baptismo. Propterea dominus ait. Qui non credit condemnabitur.¹⁶⁹ Haec cauda satis ostendit quod sit baptismo precellentior fides, intantum quod Baptismus sine fide nullus est, neque plusculum sanctimoniae baptisatio incredulis demersis aqua confert, quod potest immersio mergulorum eis conferre. Fortasse foret utilior ablutio balnei, quod

¹⁵⁷ Vgl. Anm. 155. Vgl. auch Eph 6,1.

¹⁵⁸ Vgl. Anm. 154 u. Mk 3,33.

¹⁵⁹ Hier rhetorische Anspielung auf Lk 2,49; s. o. Anm. 155.

¹⁶⁰ 1. Kor 1,17 Vg »Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare [...]«

¹⁶¹ Vgl. Apg 9,15.

¹⁶² Vgl. Mt 4,19 u. Mk 1,17.

¹⁶³ Vgl. 1. Kor 1,2.

¹⁶⁴ Vgl. 1. Kor 12,13. S. auch Apg 1,5.

¹⁶⁵ Vgl. Lk 24,32.

¹⁶⁶ Vgl. Anm. 160.

¹⁶⁷ Joh 3,18.

¹⁶⁸ Mk 16,16.

¹⁶⁹ Siehe vorherige Anm.

baptisatio, quia haec non extergat sordes, illa vero corporis immundiciam eluat, et corpus expoliat.

Nunc si nihil valet baptismus sine fide. Inferam baptismationem nihil valere sine verbo, quia fides per verbum Christi infunditur, atque per
 5 verbum conservatur, sicut scriptum est. Servans semitas iustitiae, et vias sanctorum custodiens.¹⁷⁰ Proinde possessionem meam tuam esse opinor. Quia omnia externa locum dant verbo. Ideoque si cursum et operam verbi praepediunt, arcenda sunt ipsa, quae possunt utcumque impedire verbum. Consistent nuptiae, stabit hospitalis pietas. Tenebit gradum sepul-
 10 tura. Retrahet pedem succursio miserorum. Tardabit filiorum (ergo charos p(a)rentes) obsecutio. In summa, nihil est, quod non defigat oculos in voluntatem et imperium verbi. Hoc iudicium quantumcumque extet, vobis [C1^v] commendo, atque sic commendo ne temere quempiam excremini, quasi parum religiosum, qui non in minoribus vestris furit aut
 15 perpetuo in minimis veluti in syreneis scopulis insenescit. Alienos autem iudicatis iniquissime, quia non secundum legem dei, sed secundum faciem humani pectoris decernitis. O miserae vos puellae, o perditae nymphae, o insensata aetas. Quoniam decimatis mentam, rutam, et cyminum, et reliquas minutias, maiora vero legis negligitis.¹⁷¹ Vos iudicat vox Christi. liberos autem in Christo iudicat stultum et demens cordis somnium.
 20 Hoc ut est edentulum, sic non mordet. Illud ut est divinum, ita solo iudicatu interficit, quia spiritu oris necat.¹⁷²

Pro coronide vobis hanc rem haud audebam caelare. Neque murmura sive preculas vestras, neque sacrificia vestra deum magnificare. Immo
 25 quas vocatis orationes. Esaias abiicit et proscribit, nisi eas mundicia cordis ante eat, dicens. Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam.¹⁷³ hucusque, caetera infra persequar. Nunc vestras aures alioqui lapideas obstruitis? Si non audietis, audient lapides, et fateuntur, domino deo, exten-
 30 tas ad orationem manus nequaquam placituras, nisi primum corda laveritis fide, atque cordis mundiciem fueritis assecuti. Videte hoc ipsum dehormentamentum. Cum multiplicaveritis orationem non exaudiam. Putatis Esaiam¹⁷⁴ orationes vestrarum absimiles notavisse? Iudaei erant titulo ac in speciem fideles. Quales sint omnes simulati et ficticii Chris-
 35 tiani. Quales vos esse, possum non frivole pronunciare Porro si preces multiplicatas deus avertitur. Cur totas dies notesque insumitis oratio-

¹⁷⁰ Spr 2,8.

¹⁷¹ Vgl. Mt 23,23.

¹⁷² Vgl. 2. Thess 2,8.

¹⁷³ Jes 1,15.

¹⁷⁴ Vgl. vorherige Anm.

num multiplicationem? Atque sic aetatem proteritis, tanquam sit precum multiplicatio salutis summa. Proinde vos non nihil audere^{hm} nequitiam ignoramus. Audetis inquam nos (qui illiusmodi preces rideamus et deprecamur) damnationi adiudicare. Indidem proca scripturae interpretaatio erepsit, qua pertinaciter vestra defenditis, et Esaia proculcatis. Quocienscunque orationem multiplicaveritis non audiet dominus hoc Esaia, hoc Christus docet. Propterea dicit Christus. Cum oraveritis nolite esse multiloqui, sicut Ethnici.¹⁷⁵ Ethnicorum est absque intellectu multa offundere. Christianorum vero non modo spiritu, sed mente nedum li(n)gua et sibilo, sed corde et intellectu precari. Atque per breviter, magis vult quinque verba Paulus intelligendo orare, quam decem milia versuum.¹⁷⁷ Vos autem ne conamini quidem superiores esse intellectu, sed numero solo et vana multitudine precacionum. Iam videtis exercitum orationum invisum deo. Nunc dabitis coacti officia vestra res esse perditas. Modo intelligitis vos tanto magis offendere deum, quanto orationes multiplicatis. Supra haec notatis oratione vestra multiplicata divinum [C2^r] verbum impediri, refrigerari charitatis ardorem, fidei flammam restingui.

De sacrificiis.

Neque est ut sacrificiorum genera, copiamque nobis obtendatis. Nempe sacrificiis, scientiam dei anteponit Oseae, dicens. Scientiam dei plus volui quam holocausta.¹⁷⁸ Christus autem exigit maiora primum. Oportet inquit, maiora legis primum facere, iudicium, misericordiam, et fidem. Ergo relinquere debetis minora, si maioribus sunt impedimento.¹⁷⁹ At nihil minus facitis, quam quod Christi doctrinam accipiatis. Piaculum grande censetis admitti, si quis lampadum concinnator, restinctos lychnos sinat fumigare donec audit dei sermonem. Altaria vestra amicitis variis, in cultu externorum anxie laboratis, atque ad illam superstitionem vehimini in curribus Pharaonis, in equis et mulis, intellectu carentibus. hoc est seniorum vestrorum traditionibus. Qui tales fuligines offundunt. Qui stultas

hm) vom Editor verbessert für andere hn) vom Editor verbessert für 5.

¹⁷⁵ Mt 6,7 Vg »Orantes autem, nolite multum loqui, sicut ethnici [...].«

¹⁷⁶ Vgl. 1. Kor 14,1–16.

¹⁷⁷ 1. Kor 1,19 Vg »Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam: quam decem millia verborum in lingua.«

¹⁷⁸ Hos 6,6 Vg »Quia misericordiam volui, et non sacrificium; et scientiam Dei plus quam holocausta.«

¹⁷⁹ Mt 23,23 Vg »[...] et reliquistis quae graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et fidem! haec oportuit facere, et illa non omittere.«

- et aniles vitae formas praescribunt. Qui per elementa mundi, et stolidam philosophiam vos depredantur, Qui a mandato et verbis vitae aeternae vos diripiunt, et vehunt in lacum mendaciorum atque somniorum. Quia a verbis (quae sunt spiritus et vita) vos amoliuntur. Tum ventis suis circumcirca agunt, et funibus implicant.¹⁸⁰
- 5 Captivos vos ducunt praelati vestri. Ideo sanguis sanguinem tangit,¹⁸¹ Esaias dicit. Captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.¹⁸² In captivitate agitis: non in libertate, quia scientiam non habetis. Captivos vos tenet vanitas, et superstitio, nondum estis Christis.
- 10 Quoniam ii qui Christi sunt, liberi sunt ab omni onere. Iuxta illud non possunt filii sponsi lugere, quia diu sponsus fuerit cum eis.¹⁸³ Veritas liberos reddit, hominum traditio captivat. Discipuli Christi non sunt captivi, sed liberi. Servi ceremoniarum captivi sunt, sed non discipuli Christi, dicente Christo. Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei estis, et cognoscetis veritatem, et veritas vos liberos reddet.¹⁸⁴ Ergo non sunt
- 15 discipuli Christi, qui non manent in sermone dei, Deinde veritatem minime cognoscunt, qui dei sermonem egrediuntur, mendacia vero et somnia, atque visiones cordis perspicatius intuentur. Ideo iis saeva contingit captivitas, perpetuae conscientiae turbatio et tempestas, quod in sermone Christi non perstant. Ab his bonis ad illa mala rapiunt constitutiones patrum et somniorum vestrorum. Haec debeo vobis acriter dicere, ut despectis et propulsisi hominum decretis, in fidelem sermonem et sanam doctrinam queatis venire. Pauli sermo sic habet. Redarguito illos saeveriter, ut sani sint in fide, non attendentes Iudaicis fabulis, et
- 20 preceptis hominum, aversantium veritatem. Liquido docet Paulus hominum precepta veritatem aversari. Quippe ait. Ut non attendant mandata hominum, aversantium veritatem, proinde homines suis mandatis aversantur veritatem.¹⁸⁵ Quod est omnium ferme prophetarum ore detritum. [C2^v] Christus quoque suadet discipulis, cavendum esse a fermento pharisaeorum Frustra deum colunt, qui per doctrinas et mandata hominum
- 30 colunt.¹⁸⁶ Itaque oleum et operam vestram vos perdisse condiscite.¹⁸⁷

Iohan. 6.

Eodem.

Oseae. 4.

Esai. 5.

Iohan. 8.

Eodem.

Titum. 1.

Matth. 16

Matth. 15.

¹⁸⁰ Anspielung auf Joh 6,16–71, wie in den Marginalien angegeben.

¹⁸¹ Hos 4,2 Vg »sanguis sanguinem tetigit.«

¹⁸² Jes 5,13.

¹⁸³ Mt 9,15 Vg »Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus? [...]«

¹⁸⁴ Joh 8,31f. Vg »[...] Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.« Siehe aber die ganze Passage Joh 8,30–47.

¹⁸⁵ Vgl. Tit 1,10–16.

¹⁸⁶ Vgl. Mt 16,6;11f.

¹⁸⁷ Vgl. Erasmus, Adag. 362: »Oleum et operam perdidit« (ASD II-1, 452–454).

Levit. 2. Et 6. Quociescunq̄ue deum colitis, iuxta traditionum formulas.¹⁸⁸ Deinde sacrificia fermentata offeritis contra Mosen et Christum.¹⁸⁹ Tum observatis hominum praecepta (velut pestem) vitanda. Postremo fidem amisistis verbum dei dehonorastis, nihil salutis consequentes, damnationis multum feretis.

5

Coenobia vestra non sunt in veritate fundata, sed extracta hominum inventionione, restat ergo fieri non posse, ut officium gratum deo praestetis, si coelibes manetis in captivitate. Hisce constare arbitror, quam nihil momenti Monachorum coelibatus contineat, quam ad nullam frugem perducat coelibes, quam stertet in mendaciis et hominum praeceptis, quam longe alia deus requirat, quibus coli se permittit, quam sint deo odiosa precum murmura, multiplicatae orationes, sacrificia e fermento pharisaeorum condita, quam expediat evestigio captivos liberari, ut factos Christi discipulos laetemur.

10

Nun venio ad ius et pietatem, quam debemus invicem alter alteri tribuere. De rebus illis sine quibus contingit vita repromissa, sic nos Paulus in obsequium aliorum propendere vult, ut nemo se spectet, sed quisque oculos in commoda aliorum habeat defixos.¹⁹⁰ Res autem illae sunt esca, cibus, circumcisio, praepucium, sacrificia et in summa, omnis cerimonia in quibus non est regnum dei. Non enim est regnum dei cibus et potus, sed iustitia, et pax, et gaudium in spiritu sancto.¹⁹¹ De his, quae licent, sic statuit Paulus. Nemo quod suum est quaerat, sed quisque quod est alterius,¹⁹² quod non sic accipio. Quod quisque debeat fortunam aliorum quaerere, aut opes compilare. Quemadmodum Rhomanus Pontifex facto interpretatur. At is est sensus. Estote tales, ut nullum praebeatitis offendiculum, neque Iudaeis, neque Graecis, neque Ecclesiae dei, quemadmodum ego per omnia omnibus placeo, non quaerens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant.¹⁹³ Sic fit Paulus omnibus omnia ut omnino aliquos servet.¹⁹⁴ Tulimus nos hactenus Monachorum imbecillitatem, temperavimus nobis cibus, multiplicavimus poculas, ieiuavimus,

15

Rho. 14. in quibus non est regnum dei. Non enim est regnum dei cibus et potus, sed iustitia, et pax, et gaudium in spiritu sancto.¹⁹¹ De his, quae licent, sic statuit Paulus. Nemo quod suum est quaerat, sed quisque quod est alterius,¹⁹² quod non sic accipio. Quod quisque debeat fortunam aliorum quaerere, aut opes compilare. Quemadmodum Rhomanus Pontifex facto interpretatur. At is est sensus. Estote tales, ut nullum praebeatitis offendiculum, neque Iudaeis, neque Graecis, neque Ecclesiae dei, quemadmodum ego per omnia omnibus placeo, non quaerens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant.¹⁹³ Sic fit Paulus omnibus omnia ut omnino aliquos servet.¹⁹⁴ Tulimus nos hactenus Monachorum imbecillitatem, temperavimus nobis cibus, multiplicavimus poculas, ieiuavimus,

20

1. Corint. 10. sic statuit Paulus. Nemo quod suum est quaerat, sed quisque quod est alterius,¹⁹² quod non sic accipio. Quod quisque debeat fortunam aliorum quaerere, aut opes compilare. Quemadmodum Rhomanus Pontifex facto interpretatur. At is est sensus. Estote tales, ut nullum praebeatitis offendiculum, neque Iudaeis, neque Graecis, neque Ecclesiae dei, quemadmodum ego per omnia omnibus placeo, non quaerens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant.¹⁹³ Sic fit Paulus omnibus omnia ut omnino aliquos servet.¹⁹⁴ Tulimus nos hactenus Monachorum imbecillitatem, temperavimus nobis cibus, multiplicavimus poculas, ieiuavimus,

1. Corint. 10. quemadmodum Rhomanus Pontifex facto interpretatur. At is est sensus. Estote tales, ut nullum praebeatitis offendiculum, neque Iudaeis, neque Graecis, neque Ecclesiae dei, quemadmodum ego per omnia omnibus placeo, non quaerens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant.¹⁹³ Sic fit Paulus omnibus omnia ut omnino aliquos servet.¹⁹⁴ Tulimus nos hactenus Monachorum imbecillitatem, temperavimus nobis cibus, multiplicavimus poculas, ieiuavimus,

25

1. Corinth. 9. Tulimus nos hactenus Monachorum imbecillitatem, temperavimus nobis cibus, multiplicavimus poculas, ieiuavimus,

30

¹⁸⁸ Vgl. Mt 15,1–6.

¹⁸⁹ Vgl. 3. Mose 2,11 u. 6,9f. Durch das in diesen Bibelstellen verbotene Speiseopfer mit Sauerteig wird die Übereinstimmung zwischen Altem und Neuem Testament (s. o. Anm. 46) nochmals betont.

¹⁹⁰ Vgl. Eph 2,4.

¹⁹¹ Röm 14,17 Vg »Non est enim regnum Dei esca et potus: sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto.« Zum *regnum Dei* siehe auch KGK 191.

¹⁹² 1. Kor 10,24 Vg »Nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius.«

¹⁹³ 1. Kor 10,32f. Vg »Sine offensione estote Iudaeis, et gentibus, et ecclesiae Dei: sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis: ut salvi fiant.« Der Bezug auf Hes 18 ist allgemein.

¹⁹⁴ Vgl. 1. Kor 9,22.

cecinimus, luximus, atque assidue praedicamus iuxta externa neminem iudicari debere, sensimus acerbitatem votorum, atque aequalia pene tormenta sensimus, quanta senciunt circumsisi, nemo tamen illorum nostro cruciatu fit melior, nemo se demittit, aut (si mavis) libertatem Christi subit. Sustinuimus multa iam secula illorum iudaicas fabulas, ethnicorum habitum et formam, quam ipsi gerunt, nemo desciscit a iugo captivitatis, nemo pondus excutit. Ideo tandem relinquendos puto, ne nostram libertatem exedat illorum spontaneus carcer. Tamen non illibenter^{ho} [C3^r] stultitiam eorum tolleramus, ac in eorum formam transformamur, ut ipsi denique induantur homine novo, creato in iustitia et veritate, Sic quaerimus quae sunt illorum, atque debemus, quia nemo sui iuris est, sed unisquisque ad ius fratris pertinet. Adeo ne debemus nobis ipsis placere, sed unisquisque nostrum proximo placeat in bonum ad aedificationem.¹⁹⁵ Omnes sumus unum corpus, multa membra, habens.¹⁹⁶ Proinde pulso dissidio debemus invicem alii pro aliis sollicitudinem membrorum gerere. Si unus patitur, simul patientur omnes. Si unus glorificatur, glorificabuntur omnes caeteri.¹⁹⁷ Itaque debemus flere cum flentibus et gaudere cum gaudentibus.¹⁹⁸

Rho. 15.

1. Corint. 12

Eodem.

Rho. 12.

Nullum est praesentius insigne ac testimonium discipulorum Christi, quam est dilectio, dicente Christo. In hoc cognoscent quod discipuli mei estis si mutuam charitatem habueritis.¹⁹⁹ Porro sicut fide conglutinamur Christo, sic charitate proximo. Charitatis obsequia redundant ex glutino, a quo Christo coalescimus. Teste Paulo. Neque Christus placuit sibiip- si, sed quemadmodum scriptum opprobria opprobrantium tibi ceciderunt in me.²⁰¹ Christi voluntas et natura ad id venit ut ministraret suis. Nos autem quotquot sumus baptizati, Christi naturam induimus, et Christi spiritu acti non possumus non imitari magistrum, si sumus Christiani.²⁰² Contra hoc baptismum, Contra oleam cui sumus per baptismum insiti. Contra iusiurandum quod Christo praestitimus caenobia nostra fortiter pugnant Quando nulli vestrorum liceat, (nisi velit humanum votum perfringere relictis vestris statutis et regulis) subvenire proximo. Hoc unum

Iohan. 13.

Rho. 15.

ps. 68.

Iohan.²⁰⁰

ho) vom Editor verbessert für illibenier

¹⁹⁵ Vgl. Röm 15,1–7.

¹⁹⁶ Vgl. 1. Kor 12,12.

¹⁹⁷ Vgl. 1. Kor 12,26f.

¹⁹⁸ Röm 12,15 Vg »Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.«

¹⁹⁹ Joh 13,35 Vg »In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.«

²⁰⁰ Bezug unklar. Vielleicht Joh 3,22;36.

²⁰¹ Ps 68(69),10 Vg »[...] et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.«

²⁰² Vgl. Gal 3,27.

est quod ostendit abominationem monasteriorum. Iactatis vos esse Christi discipulos, iactatis vos propius nobis accedere Christo, et id quod maxime praecipit, maxime posthabebitis. Nempe proximorum curam, Christus non modo doctrinam, sed etiam exemplum dedit, ut ministraremus, 5
 Esai. 1. ut succurremus proximo, ut eum edificaremus. Iusserunt idem prophetae, Ezechi. 18. post Mosen unum afferam et alterum Esaiam. 1. E(ze)chie(l) 18. dicentes. Subvenite oppresso defendite viduam etc.²⁰³ Christus ait. Misericordiam Matthaee. 25 magis volo, quam sacrificium.²⁰⁴ Item, quod minimo non fecistis, mihi quasi indigo reputabo non esse factum. Vos manet aeternus ignis, si proximum nudum, egenum, peregrinantem non iuvatis?²⁰⁵ aut si ius amicitiae, quod proximo debetis transvolatis, sacrificiis studentes. Nunc autem cum monasteria aut potius vota vestra ius et amicitiam proximis debitam rumpunt, aboleri et comminui, atque in pulverem vento dispergenda redigi debent. 10

Animadvertendum est illud. Cum offers munus tuum et recordatus 15
 Matth. 5 fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum et vade et reconciliari fratri tuo.²⁰⁶ Nam haec Christi doctrinam simul [C3^v] vestram stupiditatem convellit, et ad amorem proximi trahit, egregie statuens, quia sacrificia sunt postergenda, atque differenda, donec fratri, soluerimus amicitiae ius. 20

Addamus illud .1. Timo. 5. Si qua suis et maxime familiaribus non providet fidem abnegavit, et est infideli deterior. Is qui hoc dicit. Si non providet familiaribus, abnegavit fidem,²⁰⁷ super c.3. inquit. Qui bene ministraverint multam libertatem in fide acquirunt, quae est in Christo Ihesu.²⁰⁸ Quo non obscure docet Paulus libertatem Christianorum, quae est per 25
 fidem,²⁰⁹ impense augescere per ministerium in liberos et familias colatum. Proinde omnes dei ministros ex dispensatione domus suae metitur. Itaque fructuosum et salubre ministerium est, quod proximis impedimus, atque anteponendum universis sacrificiis, quibus fidei libertas non augescit, sed interim tumescit, nonnunquam prorsus vel evolvat vel 30
 restinguitur.^{hl}

(hl-hl [← S. 219, Z. 23])

²⁰³ Jes 1,17 Vg »[...] subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam.«

²⁰⁴ Mt 9,13 u. 12,7 Vg »[...] Misericordiam volo, et non sacrificium [...]«

²⁰⁵ Vgl. Mt 25,40–43.

²⁰⁶ Mt 5,23f.

²⁰⁷ 1. Tim 5,8 Vg »Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.«

²⁰⁸ 1. Tim 3,13 Vg »Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirunt, et multam fiduciam in fide, quae est in Christo Jesu.«

²⁰⁹ Vgl. Gal 5,1–15.

^{hp}Ergo mulieres^{hp} tandem oculos in lucernam pedum vestrorum sustol-
 lite^{hq}²¹⁰,^{hr} curam saxei templi, ^{hs}commutate in optabiliorem^{hs} pro lapi-
 deis ^{ht}fanis templa viva curantes.^{ht}²¹¹ Quandoquidem^{hu} graviora legis
 negligitis^{hv} ^{hw}excolentes culicem, deglucentes camelum.^{hw}²¹² Dum tem-
 5 pla marmorea expolitis, auro, argento, purpura, caereis, candelis, item
 molli concentione infarcitis, praeteritis iudicium, negligitis misericordiam,
 et fidem deperditis, Primum oportet vivis templis non deesse^{hx} vos, Ad-
 fueritis autem si liberos procreabitis, si verbo fidei primam infantiam for-
 mabitis domi, Si domesticam curam geretis. Si et bona et mala, si dul-
 10 cia, si^{hy} amara mundi, tuleritis^{hz} animo aequo. Si crucem Christi portabi-
 tis^{ia}.²¹³ Sunt qui peregrinantur necessitate, hospitandi, Sunt qui affligun-
 tur, consolandi,²¹⁴ Sunt multa miserorum genera, quorum curam minoris
 facitis cura delubri lignei aut petricosi, Profecto negligitis maiora, quia
 vos sollicitudo possidet minorum.

15 Deinceps quanta mala neglectus meliorum, propaget, noluit tacere
 Paulus, dicens. Ociosae discunt circumire^{ib} domus, At neque ociantur,
 sed garriunt, que tacenda essent.²¹⁵ Ab illis enim monialibus, quot frau-
 des fidei, quot portenta, quot fascinationes eruperint, nunc dicere nequeo, Levi. 20²¹⁶
 20 Inde somniorum anxia observatio. Augurumque^{ic} et ariolorum supersti-
 cio non nihil virium assumpsit.^{id} Ab illis itidem apologationes, fabulae,
 omne denique dicacitatis semen obortum, non in utilitatem, sed pernici-
 em et sermonis et vitae. Quid autem debuit ocium aliud proferre? ^{ie}non

hp-hp) Mulieres ergo A, B, C hq) subtollite A, C hr) *folgt* desiturae semel A, B, C
 hs-hs) *fehlt* A, B, C ht-ht) viva templa curaturae. A, B, C hu) Quando A, B, C hv) negligitis A,
 B, C – *im Korrekturverzeichnis verbessert* hw-hw) donec in minimis illis rebus statis, Maiora
 legis oportet primum facere, [*Marginalie* Luc. 11] scilicet Iudicium, Fidem, et Charitatem, at-
 que tum, si vacat etiam levicula legis experiri. vos autem Moniales (ut vestro vobis blandiar
 vocabulo) excolitis culicem, et deglutitis camelum [*Marginalie* Mat. 23 A, C; Mat. 13 B] A, B, C
 hx) decesse C hy) *fehlt* A, C; et B hz) feretis A, B, C ia) partabitis A ib) circum ire A, C
 ic) Augurum A, B, C id) assumpsit A ie-ie) At A, B, C

²¹⁰ Vgl. Ps 119(120),105.

²¹¹ Der Gegensatz zwischen äußeren Tempeln mit ihren nutzlosen Ornamenten und inneren
 geistlichen Tempeln der Seele, die im einfachen Glauben an Gott gegründet sind, bereits in
 Th. 17 f. u. 23–27 von KGK 179.

²¹² Mt 23,24 Vg »Duces caeci, excolantes culicem, camelum autem glutientes.«

²¹³ Vgl. u. a. Mt 10,38 u. 16,24.

²¹⁴ Vgl. nochmals Mt 25,35–43.

²¹⁵ 1. Tim 5,13 Vg »simul autem et otiosae discunt circuire domos: non solum otiosae, sed et
 verbosae, et curiosae, loquentes quae non oportet.«

²¹⁶ Hier verknüpft Karlstadt die Kritik an den Nonnen (die die wahre, geistliche, notwendige
 Gottesverehrung vernachlässigen, um Gelübde, Traditionen und Hierarchien zu befolgen,
 die unwesentlich, wenn nicht gefährlich sind) mit der oben ausgeführten Argumentation.
 S. o. Anm. 26f.

colus earum quae nent, non cultus aedis, non varia sacrificia, sed^{ie} omnia eiusmodi mala, omnes tales^{if} rei publicae pestes sola domestica administratio, diligenter dispensata, impediret et contereret. Quae, tanto precel-
lit religionem Monialium pondere, quanto aurum, argento precellentius
est. Non sinat Episcopus (hoc est euiusque congregationis sacerdos qui
prae est, quem [C⁴] parrochum^{ig} appellant) iuniores annis sexaginta vel
professionem aut vota perficere viduitatis aut virginitatis,²¹⁷ sed promissiones, si quas iuramento seu voto tectas emisierunt, irritet^{ih}, ad matrimonia suadens.

Inter ista mala similiterⁱⁱ positi sunt monachi, ijde quibus^{ij} et nunc tractabitur. ikCum primis^{ik} certum esse opinor. Coelibes esse permultos^{il},
Coelibes.^{im} castos autem paucissimos, Deinde in matrimonio quempiam caste vivere, qui caelebs non est. Caelebs enim est qui non est maritus. Coelibatus, i.ⁱⁿ i.ⁱⁿ Corin. 7. non matrimonium. De coelibe sic scripsit Paulus. Qui coelebs est curat ea, quae sunt domini, quomodo placiturus sit domino. At is^{io} qui duxit uxorem, sollicitus^{ip} est de his, quae sunt mundi, quomodo placiturus sit uxori.²¹⁸ Sermo iste duo nos docet, prius est, Coelibatum, et ductum uxoris opponi, posterius est. Ministros Christi haudquaquam avocandos esse, a coelibatu. Data ratione, quod copulatus uxori, curat, quemadmodum uxori placeat, non deo. Contra coelebs, ad alia, quae domini sunt spectat. Videto queso curarum utriusque distantiam. Coelebs domini, Maritus mundi res curat. Nunc autem inficiari nemo potest, ministros oportere super rebus dominorum suorum esse sollicitos. Sic enim et Paulus et Petrus servis mandant, ut oculos ex animo habeant intentos in commoda^{iq} dominorum suorum. At quis diffitebitur Sacerdotes et Monachos, ministros esse domini? Ergo ut curare divinas res debent. Sic incumbere Coelibatui. Quando coelebs fuerit, qui curat quae domini sunt.²²¹ Preterea Paulus^{ir} 1. Corin. 7.^{ir} de sexu altero paucis attingens. subiicit. Divisa sunt haec duo, Mulier et Virgo. Innupta cogitat quae sunt domini, ut sit sancta cum corpore tum^{is} spiritu. Contra. Nupta curat quae sunt mundi scili-

if) illius A, B, C ig) parochum B ih) iritet A, B, C ii) fehlt A, B, C ij-ij) de quibus A ik-ik) Cum primis B il) per multos A, D im) fehlt A, B, C in) fehlt C io) fehlt A, B, C ip) sollicitus B iq) comoda A, C ir-ir) als Marginalie A, B, C is) cum C

²¹⁷ Vgl. 1. Tim 5,9. S. o. Anm. 50 u. 68.

²¹⁸ 1. Kor 7,32f. Vg »[...] Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.«

²¹⁹ Vgl. Kol 4,7f.

²²⁰ Bezug unklar; vgl. vielleicht 1. Petr 2,16.

²²¹ S. o. Anm. 218.

cet, quomodo placitura sit viro.²²² Sic videmus mulieri virginem opponi. Sicut coelibem marito, Et idem virgini insidere animo, quod coelibis, Utroque rem curante domini. Curat autem innupta ut sit et corpore et spiritu sancta. Idem conabitur Coelebs, ut sit sancto corpore et spiritu sancto.
 5 Nempe sic curat quae domini sunt, quae non curat maritus. Nequaquam^{it} igitur ministros dei ad matrimonia cohortabimur.

^{iu}Solutio^{iv} eorum quae sunt nunc allata.^{iu}

Aliud esse puto vitiationem^{iw} matrimonii, aliud doctrinam vitiationis^{ix} Quemadmodum diversa sunt Coelibatus, aut si vivas coelebs. Et preceptio
 10 Coelibatus^{iy} vel ut agas coelibem. Potest aliquis esse coelebs suapte voluntate nulla suasionem et iussu legis. Exemplum Christus dicit. Sunt Eunuchi natura, sic nati. Sunt Eunuchi ab hominibus Eunuchi facti. Sunt
 Eunuchi, qui seipsos castraverunt, propter regnum caelorum. Qui potest
 15 capere capiat.²²³ Igitur^{ja} non expedit contrahere matrimonium, inquit discipuli, Respondet, Christus. Non omnes sunt capaces^{jb} verbi illius, qui potest capere, capiat.²²⁴ Christus sinit euchos esse, sed non iubet, ut sint. Permittit^{jc} absque coniugio manere eum, qui potest: at paucos asseverat capere posse. Neque vetat cuiquam matrimonii nexum.

[C4^v] Sic Paulus non prohibet, ne sint coelibes, ne sint virgines de
 20 quibus ait. Dico autem inconiugatis^{jd} et viduis, bonum est eis, si permanserint, ut ego, quia bonum est eis sic esse, propter necessitatem praesentem.²²⁵ Quia non carent vinculis et involucris matrimonia, neque sua
 i^{ec}cruce et^{je} afflictione. Atque palam est virgines nuptas afflictionem in carne^{jf} passuras. i^{eg}quando eveniat illis multiplex dolor.^{jg} Sic commendat
 i. Corin. 7.

it) Nequaquam A, B iu–iu) *im Fliesstext* A, B, C iv) Solō A; Solumodo C – *im Korrekturverzeichnis verbessert* iw) *viatationem* C – *im Korrekturverzeichnis verbessert* ix) *viatationis* C – *im Korrekturverzeichnis verbessert* iy) *Coelibatus* A iz) 198 D ja) *fehlt* A, B, C jb) *capaces?* D jc) *Per mittit* A jd) *in coniugatis* D je–je) *cruceet* A jf) *incarnō* A jg–jg) *fehlt* A, B, C

²²² Vgl. 1. Kor 7,34 Vg »Et mulier innupta, et virgo, cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro.«

²²³ Mt 19,12 Vg »Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat.«

²²⁴ Zusammenstellung von Mt 19,10f. Vg »Dicunt ei discipuli eius: [...] non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.« und Mt 19,12, s. vorherige Anm.

²²⁵ Zusammenstellung von 1. Kor 7,8 Vg »Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego.« und 1. Kor 7,26 Vg »Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse.«

- Eodem,^{jh} Paulus magnopere virginitatis tranquillitatem, et studium et curam erga deum. Eam ob causam vellet omnes homines esse, ut fuit ipse, ^{ji}non quia fuerit sine uxore, sed quia erat tanquam non habens.^{ji}²²⁶ Sed non tacet, id ex dono dei contingere. Ut Sapiens unus ait. Scio quot^{jj} nemo potest esse continens, nisi tu dederis.²²⁷ Unusquisque^{jk} enim proprium donum habet, unus sic, alius autem sic,²²⁸ Ideo qualis ipse mansit, sic mallet manere omnes, qui idem munus castimoniae diuturno temporis cursu cognoverunt, Id enim muneris necessum est prius cognoscant sibi coaluisse: qui abstinent a thalamo. Sic non prohibet^{jl} ne sint coelibes et virgines.
- At ubi ad doctrinam venit, eo quid sit docendum, idem Christi prece, fortiter dicit, omnia tela imposturae et captionis ostendes, tum perfidae, perplexorum laqueorum ac perditionis pericula indicans. Commonefaciendo^{jm}, quam sint fugiendi, adversantes sacrae doctrinae et fidelibus sermonibus Christi. Eius haec sunt verba. ^{jn}Si quis^{jn} diversam^{jo} sequitur doctrinam, et non accedit sanis sermonibus domini nostri Ihesu Christi etc.²²⁹ Et infra, Seiungere^{jp} ab iis qui eiusmodi sunt.^{230jq} Et paulo inferius. Appetentes quidem pecuniam aberraverunt a fide etc.²³¹
- Constantissimus crucis Christi praedicator,²³² iubet Timotheo, ut se subducat ab iis, que non accedunt sermonibus Christi qui diversam doctrinam sequuntur.²³³ Verum id quod illi praecepit, id idem, omnibus Timothei similibus, iussit ut se ab iis subtrahant, qui diversam doctrinam sequuntur, aut sanis sermonibus Christi reluctantur. Paulus superius aliquot formas educandae vitae Christiano, tradebat, inter quas, et hoc offenditur. Oportet Episcopum unius uxoris maritum esse, qui domui suae bene praessit^{js}, qui liberos habeat in subiectione, cum omni reverentia.²³⁴ Cum ad doctrinam et regulam ventum esset ab Apostolo docetur,

Jrⁱ. Timot. 5. Jr^r

i. Timo .3.

jh) i. Corin. vii. A, B, C ji-ji) *fehlt* A, B, C jj) quod B jk) Unus quisque A jl) prohibet A, B jm) Commone faciendo A, C jn-jn) Siquis D jo) diversarum C – *im Korrekturverzeichnis verbessert* jp) Se iungere A jr-jr) *fehlt* A, B, C js) praesit B, C

²²⁶ Vgl. 1. Kor 7,25–40.

²²⁷ Weish 8,21 »Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det [...]«

²²⁸ 1. Kor 7,7 Vg »Volo enim omnes vos esse sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic.«

²²⁹ 1. Tim 6,3 Vg »Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quae secundum pietatem est, doctrinae.«

²³⁰ Vgl. 1. Tim 6,5 laut Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. 11^r (= p. 125): »Seiungere ab iis qui eiusmodi sunt« (ASD VI-4, 152).

²³¹ Vgl. 1. Tim 6,10 Vg »Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes erraverunt a fide.«

²³² Vgl. z. B. Gal 6,14.

²³³ S. o. Anm. 230.

²³⁴ Vgl. 1. Tim 3,2–4.

Itquemadmodum agere debeant dicens.^{jt} Oportet Episcopum esse unius uxoris maritum, atque sic docetur, ut is, qui aliam doctrinam sequitur, et non huic accedit sermoni, repellatur a consuetudine Christianorum, Se ^{ju}i. Timo. 6.^{ju} iungere inquit^{jv},²³⁵ et infra, Tu vero homo dei ista fuge.²³⁶

5 Deinde de Diaconis, hoc est ministris, agens, ait, Oportet ministros esse itidem compositos. Uxores similiter modestas habentes non calumniosas sed sobrias, fidas ^{jw}in omnibus^{jw}.²³⁷ Porro si quis audacter negat haec ad Diaconorum uxores attinere, ille actutum convincitur [D1^f] sermone insequenti, scilicet. Diaconi sint unius uxoris mariti, qui liberis recte praesint et propriis familiis.²³⁸ Haec scribo ut noscas, quomodo oporteat te versari in domo dei.²³⁹ Itaque sermo Pauli conversationem clericorum in domo dei versantium informat. Nunc autem dum non alios ministros^{jx} norit Paulus in Ecclesia^{jy} dei, quam Episcopos et Diaconos, atque sic clanculum asseveranter doceat. Omnes in domo dei clericos, 15 aut Episcoporum, aut Diaconorum functiones peragere.^{jz} ^{ka}Consequitur quod omnes^{ka} Presbyteri sunt Episcopi, caeteri autem Diaconi. Sic Parrochi^{kb} sunt Episcopi, ^{kc}et ^{si}qui alii sunt presbyteri, illi veri sunt Episcopi. Episcopi Raeliqui vero ministri sunt Diaconi. Quemadmodum vetus lex Pontifices Leviti. 8. habuit Aaronem eiusque filios.²⁴⁰ Levitas et ministros caeteros.²⁴¹ Nume. 4.

20 Omnes etiam illi in tabernaculo versati, uxores, quisque suam, habuerunt, Id quod erat lege cautum. Siquidem^{kd} lex ait, Virginem ducat uxorem, viduam autem et repudiatam et sordidam, atque^{ke} meretricem non accipiat, sed puellam de populo, ne commisceat stirpem generis sui, vulgo gentis, quia ego dominus qui sanctifico eum.²⁴² Hanc legis sententiam repetiit^{kh} Ezechiel.^{ki} ne quis antiquatam opinaretur, cuius verba 25

jt-jt) fehlt A, B, C ju-ju) fehlt A, B, C jv) in quit A jw-jw) in omnibus A jx) fehlt A, B, C jy) Ecclesia A, B, C jz) peracturos, A, B, C ka-ka) omnes ergo A, B, C kb) Parochi B kc-kc) etsi A kd) Si quidem A ke) atqua A kf) Ecechi, A kg) 24. A, B, C kh) repeciit A, C, D ki) Ecechiel A

²³⁵ Vgl. Anm. 230.

²³⁶ 1. Tim 6,11 Vg »Tu autem, o homo Dei, haec fuge [...]«

²³⁷ Vgl. 1. Tim 3,8–11.

²³⁸ 1. Tim 3,12 Vg »Diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene praesint, et suis domibus.« Auch in dieser Passage zitiert Karlstadt aus Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. k5^v (= p. 102) (ASD VI-4, 132).

²³⁹ Zusammenstellung, nochmals zitiert aus Erasmus (s. vorherige Anm.) von 1. Tim 3,14 »Haec tibi scribo [...]« u. 1. Tim 3,15 »ut noris quomodo oporteat in domo dei versari.«

²⁴⁰ Vgl. 3. Mose 8,1–12.

²⁴¹ Vgl. 4. Mose 4.

²⁴² 3. Mose 21,13–15 Vg »Virginem ducet uxorem: viduam autem et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo: ne commisceat stirpem generis sui vulgo gentis suae: quia ego Dominus, qui sanctifico eum.«

insequuntur. Et viduam et repudiatam non accipiant uxores, sed virgines
 kjde semine^{kj} domus^{kk} Israhel. Sed et viduam quae fuerit vidua a sacer-
 dote, accipiant.²⁴³

Hoc contra
 Rho'manos'
 Pontifices'

De Pontificibus et sacerdotibus, Episcopis, item de reliquis ministris et
 levitis, hoc est, Diaconis ait,^{kl} Uxores accipiant sibi. Certe posteaquam^{km}
 nonnullas^{kn} interdixit, ad caeteras traxit astrictius. ^{ko}Hic te Petri memi-
 nisse volo, dignitatem sacerdotalem universis Christianis tribuentis. 1. c.
 2. Nam quotquot vivo lapidi: qui Christus est: super aedificantur, illi vivi
 lapides efficiuntur, et sacerdotes, ad offerendum hostias spirituales. Ideo-
 que ab illa legis imperio sumus liberati, ius habentes, ducendi uxores vi-
 duas etc. Superioribus ex dictis videre quimus, quam omnia consonant
 et vetera et nova, quam una mente, unaque voce, conclamant, et lex.
 Evangelium et Paulus. Presbyteri, uxores ducite.^{ko} ^{kp}Nusquam enim^{kp}
 Christus sacerdotes a matrimoniis seiunxit. Obtendat mihi quis illud. Qui
 potest capere capiat.²⁴⁴ Ego illi sic ^{kq}rursus obtendam hoc.^{kq} Fortasse tu
 capis castitatem,^{kr} at ipse intra annum sexagesimum volo te periculum
 persensae castitatis et divini muneris facere, et interea a coelibatu^{ks} ab-
 stinere. Fieri enim potest ut^{kt} hodie castus existas. Aut unum et alterum
 annum caste percurras. Deinde^{ku} lasciviendo contra Christum intemper-
 ranter vivas.

Notum est porro^{kv} quomodo veteribus nova concordant, iubentia Sa-
 cerdotibus uxores ducere. Haec est autem sana doctrina, fidei verbum, a
 quo Pontifices Rhoma'ni' pecuniae appetentia caecutientes desciverint,^{kw}
 aberrantes^{kx} a fide. Pontifices docent. Non esse a ministris dei ducendas
 uxores. At non tacet Christus. Non omnes capiunt hoc verbum²⁴⁵ Et^{ky}
 contraclamat^{kz} Paulus, dicendo.^{la} Sint unius uxores mariti.²⁴⁶ Obsistit
 pontifi[D1^v]cibus Lex inquiring, Ducant, accipiantque^{lb} sibi uxores de suo
 genere.²⁴⁷ Genus autem^{lc} illud perfidia Rhomanorum Ponti'ficum' deperi-
 rit, quod dominus coegit. Nunc^{ld} et audiant maledicta, execrationes, quas

kj-kj) desemine A, C kk) *fehlt* D kl) statuit, ut A, B, C km) Postea quam C kn) non nullas
 A, D ko-ko) Hisce videre quimus, quam omnia consonant et vetera et nova, quam una mente,
 unaque voce, conclamant. et lex et Evangelium et Paulus presbyteri, uxores ducat A, B, C
 kp-kp) Neque A, B, C kq-kq) obloquar. A, B; loquar C kr) coelibatum, A, B, C ks) coelibatu
 A kt) *fehlt* A, B, C ku) Dein A, B, C kv) *fehlt* A, B, C kw) desciverunt A; desciverunt, B,
 C kx) ab errantes A, C ky) Ea C – im *Korrekturverzeichnis verbessert* kz) Econtra clamat B
 la) *fehlt* A, B, C lb) accipiant A, B, C lc) *fehlt* A, B, C ld) Nunc A

²⁴³ Hes 44,22.

²⁴⁴ Mt 19,12.

²⁴⁵ Mt 19,11.

²⁴⁶ 1. Tim 3,12 Vg »Diaconi sint unius uxoris viri [...]«.«

²⁴⁷ Vgl. Anm. 242.

Paulus adversus pontificum studia ei aculatur. Qui dicit. In posterioribus temporibus^{le} descendent quidem a fide. attendentes spiritibus impositoribus, ac doctrinis daemoniorum,²⁴⁸ per simulationem^{lg} falsiloquiorum^{lh}, cauterio notatam habentium conscientiam, prohibentium contrahere matrimonium. Vide mi Bacchi^{li}²⁴⁹, quantam tragoediam movet pontificibus Rho'manis' Paulus. Qui dixit. Seniore[m] ne seivius obiurges sed adhortare ut patrem.²⁵⁰ Is maledictorum imbrem in homines, (^{lk}colluvie pessima^{ll} dignissimos) effundit, omnem stomachi sentinam evomens. Nunc quia Rhoma'ni' pon'tifices' non sunt seniores,^{lm} sed saeviores Antichristi lice-ret^{ln} mihi cruda stomachi, cum periculorum mole, tum animarum iactura concitato, adversus pontificias decretales spuere. ^{lp}Quando Paulus ait. Redarguite illos severiter.^{lp}²⁵¹ Animadvertite tu quibus malis adoritur malos. In posterioribus temporibus quidam descendent a fide.²⁵² nota acerbissimam obiurgationem, et eam notam, quam quisque Christianus cavebit, dicit enim Aberraverunt a fide. A fide et veritate, in infidelitatem et falsitatem collapsi. ergo sic^{lq} in haeresim ceciderunt pon'tifices' Rhomani, qui vetuerunt matrimonia. Sed ^{lr}considerandum est^{lr} quibus doctoribus attendant?^{ls} spiritibus impostoribus. Defixerunt enim mentem^{lt} et oculos in spiritibus^{lu} deceptores. At quorum doctrina fuit? Fuit daemoniorum, et eorum, qui pietatem, qui religionem, qui omnis boni praetextum simulant, intrinsecus autem nihil sunt minus quam pii, religiosi, boni, nihil magis quam avarissima daemonia, perversores religionis, falsiloqui, mendaces, ^{lv}ventres gulosi.^{lv}²⁵³ Haec ego non dico contra seniores Episcopos et Pontifices, sed adversus saeviores lupos, et vastatores montium Isra-